
Ministerské nařízení č. xx/2024
ze dne xxx

Shrnutí: Vymezení podmínek, za nichž práce na přístavbě, přestavbě nebo rekonstrukci budov podléhají
vypracování  hodnotící  zprávy o zranitelnosti  vůči  zemětřesení,  jakož i  situace, v  nichž se vyžaduje
vypracování návrhu na posílení odolnosti vůči zemětřesení.

V souladu s čl. 3 odst. 1  nařízení s mocí zákona č. XX/2024 ze dne (...)  (...) vláda prostřednictvím
nařízení člena vlády odpovědného za oblast výstavby a bydlení stanoví podmínky, za nichž práce na
přístavbě, přestavbě nebo rekonstrukci budov podléhají vypracování hodnotící zprávy o zranitelnosti
vůči zemětřesení, jakož i situace, v nichž se vyžaduje vypracování návrhu na posílení odolnosti vůči
zemětřesení, v souladu s odstavcem 2 téhož článku.

Z tohoto důvodu:

Podle  článku  3  nařízení  s  mocí  zákona  č. XX/2024 ze  dne  (...)  (...) vláda  nařizuje  následující,
prostřednictvím  nařízení  státní  tajemnice  pro  bydlení  vykonávající  pravomoci,  které  jí  byly  svěřeny
ministrem pro bydlení na základě nařízení č.  (...)/2024 ze dne (...) (...),  zveřejněného v Portugalském
úředním věstníku, druhá řada, č. (...) ze dne (...) (...) 2024:

Článek 1
Posouzení zranitelnosti budov při zemětřesení

1 - Podléhají vypracování hodnotící zprávy o zranitelnosti budov vůči zemětřesení, která stanoví jejich
odolnost vůči seismickému působení definovanou v NP EN 1998–3 v případě stavebních podmínek
prací za účelem přístavby, přestavby nebo rekonstrukce, za předpokladu, že se nacházejí mimo oblast s
nízkou seismickou nebo velmi nízkou seismickou aktivitou, jak je definována v NP EN 1998-1, bez
ohledu na datum původní výstavby a použití budovy, je-li splněna jedna z těchto podmínek:

a) Existují jasné známky zhoršení konstrukce budovy;
b) Stavební práce, které mají za následek změnu konstrukčních vlastností budovy;
c) Práce na budovách, jejichž cílová plocha v půdorysu, s přihlédnutím k plochám, které jsou

předmětem přístavby, přestavby a rekonstrukce, přesahuje 25 % hrubé plochy stavby budovy
nebo cílové části budovy, pokud se skládá z více částí; 

d) Práce na budovách tříd významu III nebo IV definovaných v souladu s NP EN 1998  -1, jejichž

plocha přístavby,  přestavby a rekonstrukce, měřená v půdorysu, činí  více než 15  %  hrubé
stavební plochy budovy nebo cílové části této budovy, pokud se skládá z více částí.

2 – Z předchozího odstavce jsou vyloučeny stavební práce s malým urbanistickým významem a práce
údržby.
3 – Posouzení zranitelnosti vůči zemětřesení se provádí pro konečné rozvržení budovy vyplývající z
přístavby, přestavby nebo rekonstrukce a její celkové konstrukce, přičemž analýzy částí budovy jsou
nepřípustné.
4  –  V případě,  že se projektant  rozhodne předložit  stavební návrh budovy,  který zahrnuje  zesílení
odolnosti vůči zemětřesení, je od vypracování zprávy o zranitelnosti budovy vůči zemětřesení upuštěno.
5 – Stavební a rekonstrukční práce po úplné nebo částečné demolici budovy jsou vyňaty z povinnosti
vypracování hodnotící zprávy o zranitelnosti vůči zemětřesení a měly by být předmětem konstrukčního
návrhu zahrnujícího rovněž části, které nebyly zbourány.



6 – S ohledem na stávající informace o vlastnostech fondu budov a na výsledky studií zranitelnosti vůči
zemětřesení, které zajišťují uspokojivou úroveň konstrukční bezpečnosti pro 90 % opatření vymezených
v NP EN 1998-3, mohou obce identifikovat budovy, které jsou v průběhu prací za účelem přístavby,
přestavby  nebo rekonstrukce vyňaty  z  povinnosti  vypracování  hodnotící  zprávy  o  zranitelnosti  vůči
zemětřesení, pokud jsou zachovány předpoklady původní studie a že se nejedná o žádné stavební
práce, které by mohly změnit stavební vlastnosti budovy.
7  –  Je  odpovědností  Národní  laboratoře  stavebního  inženýrství,  I.P.,  aby  zveřejnila  nebo schválila
konstruktivní  opatření  nebo  metody  rychlé  analýzy  zranitelnosti  vůči  zemětřesení,  které  podporují
vypracování zprávy uvedené v odstavci 1 tohoto článku pro konkrétní typy budov, míst a typů zásahů.
8 – S cílem podpořit šíření věrohodných informací a větší znalosti o zranitelnosti veřejných budov vůči
zemětřesení jsou hodnotící zprávy o zranitelnosti  vůči zemětřesení podporované veřejnými subjekty
zasílány obci,  kde se práce nachází,  a Národnímu úřadu pro mimořádné události  a civilní ochranu
(ANEPC) a jsou k dispozici na internetových stránkách veřejných subjektů, které tyto budovy vlastní.

Článek 2
Stavební konstrukce se zesílenou odolností vůči zemětřesení

1 – Dojde-li v důsledku zranitelnosti budovy k závěru, že budova nesplňuje bezpečnostní požadavky na
90 % opatření definovaných v NP EN1998–3, je povinné vypracovat návrh na zesílení odolnosti vůči
zemětřesení podle této normy a se zohledněním celkového opatření definovaného v této normě.
2 – V budovách klasifikovaných nebo zahrnutých do klasifikovaných sestav nebo v procesu klasifikace,
ve vnitrostátním zájmu nebo ve veřejném zájmu, v případě kterých je návrh na posílení odolnosti vůči
zemětřesení povinný, by měla být zvolena neškodlivá opatření, která neohrožují majetkovou hodnotu
těchto  budov,  postupné  zlepšování  seismických  vlastností,  s  výhradou  předchozího  závazného
stanoviska Portugalského orgánu pro kulturní dědictví [Património Cultural, I.P.]. 
3 – V budovách s architektonickou hodnotou a v městském kontextu, které se nacházejí v chráněných
oblastech nemovitého majetku v procesu klasifikace, nebo v klasifikované nemovitosti národního zájmu
nebo veřejného zájmu, u nichž je povinný návrh týkající se zranitelnosti vůči zemětřesení, by měla být
zvolena  opatření,  která  nepředjímají  architektonickou  hodnotu  a  strukturu  těchto  budov,  postupné
zlepšování seismických vlastností, s výhradou předchozího závazného stanoviska orgánu pro kulturní
dědictví, I.P. nebo územně příslušné regionální komise pro koordinaci a rozvoj.

Článek 3
Zrušení

Vyhláška č. 302/2019 ze dne 12. prosince se tímto zrušuje.

Článek 4
Nabytí účinnosti

Tato ministerské nařízení vstupuje v platnost dnem (...) (...) 2024.

Státní tajemnice pro bydlení, (...), dne (...) (...) 2024.


